
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.55 DEL 11/09/2024 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI RIPARTIZIONE  FINANZIAMENTO DIPOFAM PER I 
CENTRI ESTIVI 2024-APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di settembre alle ore otto e minuti trenta in 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DE AMBROSI FABIO - Presidente  Sì 

2. LOCATELLI ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. DE VITTORI SERGIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. VERDE OTTAVIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, DE AMBROSI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA N.55 DEL 11/09/2024 
OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI RIPARTIZIONE  FINANZIAMENTO DIPOFAM PER I 
CENTRI ESTIVI 2024-APPROVAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 22.03.2022 con la quale si approvava il 
regolamento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza. 
 
PREMESSO  che: - con Avviso pubblicato in data 6 maggio 2024 sul sito istituzionale del 
Dipartimento per le Politiche della Famiglia, è stato reso noto che “Il Dipartimento per le 
Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento 
di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. Le 
iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori.”; - a tale Avviso ha fatto seguito apposito Decreto di riparto 
delle somme disponibili in favore dei Comuni che hanno manifestato interesse sulla piattaforma 
dedicata presso tale Dipartimento, entro il termine inizialmente previsto del 27 maggio 2024, 
successivamente prorogato al 14 giugno 2024; - con tale Decreto, emanato dalla Ministra per la 
famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024, già inviato ai competenti organi 
di controllo per la successiva registrazione, è stata assegnata al Comune di Montegrino 
Valtravaglia , che ha a suo tempo manifestato interesse, entro l’originario termine del 27 maggio 
2024, la somma di € 1.722,87 , come si può evincere dall’elenco pubblicato sul sito del Dipofam 
(Dipartimento per le Politiche della Famiglia) del suddetto Ministero della famiglia, la natalità e le 
pari opportunità; 
 
CONSIDERATO che   

 si rende necessario ripartire il finanziamento Dipofam centri estivi erogato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Governo italiano Dipartimento per le politiche della 
famiglia 

 sul territorio comunale esistono tre centri estivi,  
 che la somma totale verrà dunque ripartita in tre parti uguali per la metà della somma del 

finanziamento 
 che in base alla durata del servizio del campo estivo e del numero dei ragazzi residenti 

partecipanti si determinerà la quota rimasta con la percentuale di: 
-20 % finanziamento da suddividere in rapporto alle settimane di attività 
-30% finanziamento da suddividere in rapporto al numero dei partecipanti residenti  
  
RITENUTO a tal fine di dunque determinare i criteri per l’erogazione del fondo suddetto 
 
VISTI: 

 lo Statuto comunale vigente; 
 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
2024/2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ex art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, dal Responsabile del 
Settore Servizi Sociali in ordine alla regolarità tecnica/amministrativa, e dal Responsabile Settore 
Finanziario Programmazione in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi a termini di legge ; 

 

DELIBERA 

DI DETERMINARE le modalità di riparto del fondo Dipofam centri estivi per l’anno 2024 come 
sopra descritto  

DI APPROVARE   l’allegato, denominato allegato “ A”che costituisce parte integrante e sostanziale 
dell’atto. 

DI DEMANDARE al Servizio Segreteria gli adempimenti successivi al presente atto. 

DI DICHIARARE con votazione unanime e separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000 n. 267, stante la necessità di 
dare esecuzione al provvedimento. 
 

  
 

 
 

 
ESEGUIBILITA’ 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente 

Firmato digitalmente 
F.to : DE AMBROSI FABIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : DOTT. VERDE OTTAVIO 
___________________________________ 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. VERDE 

OTTAVIO 
 


